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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

 

Καλλιθέα, 30/10/2017  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ Αριθμός απόφασης: 5639  
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ   
ΤΜΗΜΑ : Α2 Επανεξέτασης   
Ταχ. Δ/νση : Αριστογείτονος 19   
Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα   
Τηλέφωνο : 2131604536   
Φαξ : 2131604567   

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπ’ όψη:  

1. Τις διατάξεις: 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως ισχύει. 

β. Του άρθρου 11 της Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10.03.2017 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β΄ 968/22.3.2017) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)». 

γ. Της ΠΟΛ. 1064/12.4.2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β΄ 1440/27.4.2017). 

2. Την ΠΟΛ. 1069/4.3.2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.8.2016 (ΦΕΚ Β΄ 2759/1.9.2016) Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής». 

4. Την από 31.05.2017 και με αριθμό πρωτοκόλλου ………… ενδικοφανή προσφυγή της 

…………, ΑΦΜ …………, Δ.Ο.Υ. Τρικάλων, κατοίκου Βασιλικής Τρικάλων, και του …………, ΑΦΜ 

…………, Δ.Ο.Υ. Τρικάλων, κατοίκου Βασιλικής Τρικάλων, κατά του εκκαθαριστικού σημειώματος 

φόρου εισοδήματος φυσικών προσώπων (ΦΕφπ) οικονομικού έτους 2012 με αριθμό δήλωσης 

φορολογίας εισοδήματος φυσικών προσώπων (ΦΕφπ) …………και αριθμό ειδοποίησης 

…………/12.5.2017 και του εκκαθαριστικού σημειώματος φόρου εισοδήματος φυσικών προσώπων 

(ΦΕφπ) οικονομικού έτους 2013 με αριθμό δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φυσικών 

προσώπων (ΦΕφπ) …………και αριθμό ειδοποίησης …………/12.5.2017, και τα προσκομιζόμενα 

με αυτήν σχετικά έγγραφα. 

5. Τα στην ανωτέρω παράγραφο 4 εκκαθαριστικά σημειώματα φόρου εισοδήματος φυσικών 

προσώπων (ΦΕφπ) α) οικονομικού έτους 2012 με αριθμό δήλωσης φορολογίας εισοδήματος 
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φυσικών προσώπων (ΦΕφπ) …………και αριθμό ειδοποίησης …………/12.5.2017 και β) 

οικονομικού έτους 2013 με αριθμό δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φυσικών προσώπων 

(ΦΕφπ) …………και αριθμό ειδοποίησης …………/12.5.2017, των οποίων ζητείται η 

τροποποίηση. 

6. Τις απόψεις του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Τρικάλων. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α2, όπως αποτυπώνεται στο 

σχέδιο της απόφασης. 

* * * * * * * * * * * * * * * * * * 

Επί της από 31.05.2017 και με αριθμό πρωτοκόλλου …………ενδικοφανούς προσφυγής 

της …………, ΑΦΜ …………, και του …………, ΑΦΜ …………, η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα, 

και μετά τη μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και 

των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

1) Με το εκκαθαριστικό σημείωμα φόρου εισοδήματος φυσικών προσώπων (ΦΕφπ) 

οικονομικού έτους 2012 με αριθμό δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φυσικών προσώπων 

(ΦΕφπ) …………και αριθμό ειδοποίησης …………/12.5.2017 επιβλήθηκε σε βάρος της 

προσφεύγουσας και του προσφεύγοντος ΦΕφπ ποσού 2.370,51 €. 

2) Με το εκκαθαριστικό σημείωμα φόρου εισοδήματος φυσικών προσώπων (ΦΕφπ) 

οικονομικού έτους 2013 με αριθμό δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φυσικών προσώπων 

(ΦΕφπ) …………και αριθμό ειδοποίησης …………/12.5.2017 επιβλήθηκε σε βάρος της 

προσφεύγουσας και του προσφεύγοντος ΦΕφπ ποσού 1.895,46 €. 

Στις 04.05.2017 η προσφεύγουσα και ο προσφεύγων υπέβαλαν μία δήλωση ΦΕφπ για το 

οικονομικό έτος 2012 και μία δήλωση ΦΕφπ για το οικονομικό έτος 2013, φωτοαντίγραφα των 

οποίων προσκομίζουν ως συνυποβαλλόμενα έγγραφα με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή 

τους. Στην αρχή εκάστης εξ αυτών αναγράφεται ότι: «Η ΔΗΛΩΣΗ ΥΠΟΒΑΛΛΕΤΑΙ ΜΕ ΤΙΣ 

ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΤΩΝ ΑΡΘΡΩΝ 57-61 ΤΟΥ Ν. 4446/16 ΚΑΙ ΔΕΝ ΕΜΠΙΠΤΕΙ ΣΤΙΣ ΕΞΑΙΡΕΣΕΙΣ ΤΗΣ § 

2 ΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ 60 ΤΟΥ Ν. 4446/2016.» 

Με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή τους η προσφεύγουσα και ο προσφεύγων ζητούν 

την τροποποίηση των ως άνω εκκαθαριστικών σημειωμάτων, προβάλλοντας, συνοπτικά, ότι στις 

αναλυτικές καταστάσεις (Ε2) για τα μισθώματα ακινήτων των ετών 2012-2013 που υπέβαλαν 

συμπληρωματικά με τις ως άνω δηλώσεις τους ΦΕφπ σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 57-

61 ν. 4446/2016 συμπεριέλαβαν το σύνολο των εισοδημάτων τους από ακίνητα, δηλαδή και αυτά 

που είχαν δηλωθεί με την αρχική δήλωση και αυτά που δεν είχαν δηλωθεί, ώστε να προκύπτει η 

συνολική εικόνα των εισοδημάτων τους από ακίνητα, και άρα η εκκαθάριση έπρεπε να γίνει μόνο 

με αυτά τα ποσά και όχι με τα ποσά αυτά προσαυξημένα με τα αρχικώς δηλωθέντα. 

Επειδή, σύμφωνα με την Έκθεση Αιτιολογημένων Απόψεων του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. 

Τρικάλων επί της υπό κρίση ενδικοφανούς προσφυγής: «…Στις 4-5-2017 υποβλήθηκαν από τον 

ανωτέρω προσφεύγοντα οι τροποποιητικές δηλώσεις φόρου εισοδήματος οικονομικών ετών 2012 

και 2013 για να δηλωθούν εισοδήματα από εκμίσθωση ακινήτων του ιδίου και της συζύγου του που 
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δεν είχαν δηλωθεί με τις αρχικές δηλώσεις φόρου εισοδήματος των συγκεκριμένων ετών. Οι εν 

λόγω τροποποιητικές δηλώσεις υποβλήθηκαν σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 56-61 του 

νόμου 4446/2016. Στο Ε2 που υποβλήθηκε με τις τροποποιητικές δηλώσεις δηλώθηκαν εξ αρχής 

όλα τα ακίνητα με τα αντίστοιχα ποσά που εισπράχθηκαν όπως και στο Ε1 μεταφέρθηκαν στους 

κωδικούς 103 και 104 τα συνολικά ποσά των ενοικίων σύμφωνα με τα όσα επικαλείται ο 

προσφεύγων, στα οποία συμπεριλαμβανόταν και τα ποσά της αρχικής δήλωσης χωρίς όμως να 

γίνεται κάποια διευκρίνιση επ’ αυτού. Η υπηρεσία μας αφού επικοινώνησε με τον υιό του 

προσφεύγοντα και έλαβε την διαβεβαίωση ότι αυτά είναι τα ποσά που πρέπει να δηλωθούν, 

προέβη στη διενέργεια νέας εκκαθάρισης με βάση αυτές τις τροποποιητικές δηλώσεις 

προσθέτοντας τα ποσά που δηλώθηκαν με αυτές, σ’ αυτά των ήδη δηλωθέντων με τις 

αρχικές δηλώσεις φόρου εισοδήματος των συγκεκριμένων ετών. Στη συνέχεια κατά την 

εκκαθάριση της τροποποιητικής δήλωσης οικονομικού έτους 2014 που είχε επίσης υποβληθεί, η 

υπάλληλος που διενεργούσε την εκκαθάριση αντιλήφθηκε ότι μάλλον κάτι ήταν λάθος και 

επικοινώνησε ξανά τηλεφωνικά και αποδείχθηκε εκ των υστέρων ότι και στις προηγούμενες 

δηλώσεις τα ποσά που τελικώς δηλώθηκαν και για τα οποία είχε ήδη διενεργηθεί νέα 

εκκαθάριση και είχε εκδοθεί νέο εκκαθαριστικό σημείωμα ήταν λάθος. Στην προσπάθεια για 

διόρθωση των εκδοθέντων νέων τροποποιητικών εκκαθαριστικών σημειωμάτων οικονομικών ετών 

2012 και 2013, μετά από επικοινωνία της υπηρεσίας μας με τη ΔΗΛΕΔ μας επιβεβαίωσαν ότι οι 

δηλώσεις που υποβάλλονται σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 4446/2016 δεν ανακαλούνται ούτε 

γίνονται τροποποιητικές δηλώσεις από τις οποίες θα προκύπτει μικρότερο χρεωστικό ποσό. Τα 

παραπάνω προβλέπονται από τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 61 του Ν. 4446/2016 όπου 

ορίζεται ότι…» 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 57 παρ. 1-2 ν. 4446/2016: «1. 

Φορολογούμενοι, οι οποίοι […] έχουν υποβάλει ελλιπή ή ανακριβή δήλωση, μπορούν από τη 

δημοσίευση του παρόντος μέχρι και τις […] να υποβάλουν αρχικές ή τροποποιητικές, χρεωστικές 

ή μηδενικές, δηλώσεις, ανεξαρτήτως αν προκύπτει φόρος για καταβολή. Η ρύθμιση του ανωτέρω 

εδαφίου καταλαμβάνει κάθε υποχρέωση από φόρο, τέλος ή εισφορά εκ των αναφερομένων στο 

άρθρο 2 και στο Παράρτημα του ν. 4174/2013 (Α΄ 170), καθώς και οποιαδήποτε δήλωση 

πληροφοριακού χαρακτήρα, υπό την προϋπόθεση ότι η προθεσμία για την υποβολή της αρχικής 

δήλωσης είχε λήξει μέχρι τις 30.9.2016. 2. Οι δηλώσεις υποβάλλονται, κατά περίπτωση, 

ηλεκτρονικά ή χειρόγραφα. […]. Εάν από τις ανωτέρω δηλώσεις δεν προκύπτει φόρος, τέλος ή 

εισφορά δεν επιβάλλεται το πρόστιμο του άρθρου 4 παρ. 1 του ν. 2523/1997 ή του άρθρου 54 του 

ν. 4174/2013.» 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 61 παρ. 1 και 4 ν. 4446/2016: «1. Φόροι, 

τέλη, εισφορές και λοιπά ποσά που καταβάλλονται δυνάμει δηλώσεων που υποβάλλονται κατά τις 

διατάξεις των προηγούμενων άρθρων δεν επιστρέφονται και οι σχετικές δηλώσεις δεν 

ανακαλούνται. […]. 4. Με απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων μπορεί να 

ρυθμίζεται ο τρόπος και η διαδικασία υποβολής δηλώσεων και κάθε άλλο αναγκαίο θέμα για την 

εφαρμογή των άρθρων 57 έως 61.» 
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Επειδή, σύμφωνα με τη διάταξη του άρθρου 2 παρ. 2 της υπ’ αριθμ. ΠΟΛ.1006/16.1.2017 

(ΦΕΚ Β΄ 43/17.1.2017) απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων: «Για 

την εφαρμογή των διατάξεων των άρθρων 57-61 του ν. 4446/2016, οι δηλώσεις φορολογίας 

εισοδήματος υποβάλλονται χειρόγραφα.» 

Επειδή, σύμφωνα με τις οδηγίες που παρασχέθηκαν με την υπ’ αριθμ. ΠΟΛ.1009/2017 

εγκύκλιο του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων: «Α. ΓΕΝΙΚΟ ΜΕΡΟΣ […]. 

Άρθρο 61: Λοιπά ζητήματα. Α) Καταβολή οφειλής - Προθεσμία. 1. Οι καταβολές (πιστώσεις στις 

οφειλές αυτές) που διενεργούνται δυνάμει της υπαγωγής στη ρύθμιση δεν επιστρέφονται και οι 

σχετικές δηλώσεις δεν ανακαλούνται (είτε λόγω πραγματικής είτε λόγω νομικής πλάνης, 

περιλαμβανομένης της παραγραφής).» 

Επειδή, περαιτέρω, σύμφωνα με τις διευκρινίσεις και τις επισημάνσεις που παρασχέθηκαν 

με την υπ’ αριθμ. ΠΟΛ.1115/2017 εγκύκλιο του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων: «Α. ΓΕΝΙΚΟ ΜΕΡΟΣ. 1. Σε περίπτωση που ο φορολογούμενος έχει ήδη υποβάλει 

δήλωση κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4446/2016 δύναται να υποβάλει νέα τροποποιητική 

(συμπληρωματική) δήλωση, χρεωστική ή μηδενική, εντός της προβλεπόμενης προθεσμίας, 

επικαλούμενος τις ευεργετικές διατάξεις του νόμου αυτού. Δεδομένου ότι με βάση τις διατάξεις της 

παρ. 1 του άρθρου 61 του ως άνω νόμου, όπως αυτές ερμηνεύτηκαν με την ΠΟΛ.1009/19.1.2017 

εγκύκλιο, οι καταβολές που διενεργούνται δυνάμει της υπαγωγής στη ρύθμιση δεν επιστρέφονται 

και οι σχετικές δηλώσεις δεν ανακαλούνται είτε λόγω πραγματικής είτε λόγω νομικής πλάνης, δεν 

δύναται να υποβληθεί εκ των υστέρων τροποποιητική (ανακλητική) δήλωση φορολογίας με 

σκοπό την επιστροφή καταβληθέντος φόρου. Αντίθετα, μπορεί να υποβληθεί τροποποιητική 

δήλωση με σκοπό να διορθωθούν λάθη που έχουν προκύψει κατά την υποβολή προγενέστερης 

δήλωσης με βάση τις διατάξεις του νόμου αυτού, υπό την προϋπόθεση ότι δεν θα προκύπτει 

επιστροφή καταβληθέντος φόρου.» 

Επειδή, σύμφωνα με τα προσκομιζόμενα από την προσφεύγουσα και τον προσφεύγοντα 

φωτοαντίγραφα των προσβαλλόμενων Ενιαίων Εκκαθαριστικών Σημειωμάτων Φυσικών 

Προσώπων (Ε.Ε.Σ.Φ.Π.) α) οικονομικού έτους 2012 με αριθμό δήλωσης φορολογίας εισοδήματος 

φυσικών προσώπων (ΦΕφπ) …………και αριθμό ειδοποίησης …………/12.5.2017 και β) 

οικονομικού έτους 2013 με αριθμό δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φυσικών προσώπων 

(ΦΕφπ) …………και αριθμό ειδοποίησης …………/12.5.2017, τα ποσά ΦΕφπ που επιβλήθηκαν 

στην προσφεύγουσα και στον προσφεύγοντα με τις εν λόγω δύο προσβαλλόμενες πράξεις 

(εκκαθαριστικά σημειώματα) ήταν για μεν το οικονομικό έτος 2012 2.370,51 €, για δε το οικονομικό 

έτος 2013 1.895,46 €. Σε εξόφληση (μερική) των ποσών αυτών καταβλήθηκαν στις 30.5.2017, 

όπως προκύπτει από τις σχετικές καρτέλες που τηρούνται στα πληροφοριακά συστήματα της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, εκτυπώσεις των οποίων (καρτελών) βρίσκονται στο 

φυσικό φάκελο της υπόθεσης ως ουσιώδη στοιχεία του, 784,32 € αναφορικά με το πρώτο ως άνω 

οφειλόμενο ποσό (εκείνο δηλαδή που αφορά στο οικονομικό έτος 2012) και 775,12 € αναφορικά με 

το δεύτερο ως άνω οφειλόμενο ποσό (εκείνο δηλαδή που αφορά στο οικονομικό έτος 2013). 
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Επειδή, με το μοναδικό λόγο της υπό κρίση ενδικοφανούς προσφυγής τους η 

προσφεύγουσα και ο προσφεύγων προβάλλουν ότι στις αναλυτικές καταστάσεις (Ε2) για τα 

μισθώματα ακινήτων των ετών 2012-2013 που υπέβαλαν συμπληρωματικά με τις ως άνω από 

04.05.2017 τροποποιητικές δηλώσεις τους ΦΕφπ οικονομικών ετών 2012-2013 σύμφωνα με τις 

διατάξεις των άρθρων 57-61 ν. 4446/2016 συμπεριέλαβαν το σύνολο των εισοδημάτων τους από 

ακίνητα, δηλαδή και αυτά που είχαν δηλωθεί με την αρχική δήλωση και αυτά που δεν είχαν 

δηλωθεί, ώστε να προκύπτει η συνολική εικόνα των εισοδημάτων τους από ακίνητα, και άρα η 

εκκαθάριση έπρεπε να γίνει μόνο με αυτά τα ποσά και όχι με τα ποσά αυτά προσαυξημένα με τα 

αρχικώς δηλωθέντα, για το λόγο δε αυτό ζητούν την τροποποίηση των προσβαλλόμενων πράξεων 

(εκκαθαριστικών σημειωμάτων). Δεδομένου ότι, όπως προκύπτει από τα αναφερόμενα στην 

προπαρατεθείσα Έκθεση Αιτιολογημένων Απόψεων του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Τρικάλων επί 

της υπό κρίση ενδικοφανούς προσφυγής, πράγματι η Δ.Ο.Υ. Τρικάλων προέβη στην εκκαθάριση 

των ως άνω από 04.05.2017 τροποποιητικών δηλώσεων ΦΕφπ οικονομικών ετών 2012 και 2013 

της προσφεύγουσας και του προσφεύγοντος, προσθέτοντας τα ποσά που δηλώθηκαν με αυτές, σε 

αυτά των ήδη δηλωθέντων με τις αρχικές δηλώσεις τους ΦΕφπ οικονομικών ετών 2012 και 2013, 

αποδείχθηκε όμως εκ των υστέρων ότι τα δηλωθέντα ποσά δηλώθηκαν εσφαλμένα, με 

αποτέλεσμα να μην αντικατοπτρίζονται τα πραγματικά εισοδήματά τους από ακίνητα για τα έτη 

2011 και 2012 και η διενεργηθείσα εκκαθάριση των υποβληθεισών τροποποιητικών δηλώσεων να 

μην αφορά στα πραγματικά τους εισοδήματα από ακίνητα, αλλά σε μεγαλύτερου ύψους από το 

πραγματικό, ο ισχυρισμός αυτός της προσφεύγουσας του προσφεύγοντος πρέπει να γίνει δεκτός 

ως ουσία βάσιμος και κατ’ ακολουθίαν να τροποποιηθούν οι προσβαλλόμενες πράξεις 

(εκκαθαριστικά σημειώματα), ώστε να αφορούν στα πραγματικά εισοδήματά τους από ακίνητα των 

ετών 2011 και 2012, πλην όμως να μην τους επιστραφούν τα τυχόν προκύπτοντα, κατόπιν της 

τροποποίησης αυτής, ως αχρεωστήτως καταβληθέντα ποσά ΦΕφπ, αφού κάτι τέτοιο 

απαγορεύεται ρητά από την προπαρατεθείσα διάταξη του άρθρου 61 παρ. 1 ν. 4446/2016, 

σύμφωνα με την οποία ποσά φόρου που καταβλήθηκαν δυνάμει δηλώσεων που υποβλήθηκαν 

κατά τις διατάξεις του άρθρου 57 παρ. 1 ν. 4446/2016 δεν επιστρέφονται και οι σχετικές δηλώσεις 

δεν ανακαλούνται είτε λόγω πραγματικής είτε λόγω νομικής πλάνης, συμπεριλαμβανομένης της 

μεταγενέστερης υποβολής τροποποιητικής των εν λόγω δηλώσεων φορολογικής δήλωσης προς το 

σκοπό επιστροφής των καταβληθέντων δυνάμει των δηλώσεων αυτών ποσών φόρου. 

 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

την αποδοχή της από 31.05.2017 και με αριθμό πρωτοκόλλου …………ενδικοφανούς 

προσφυγής της …………, ΑΦΜ …………, και του …………, ΑΦΜ …………, 2017 κατά των 

εκκαθαριστικών σημειωμάτων ΦΕφπ α) οικονομικού έτους 2012 με αριθμό δήλωσης ΦΕφπ 

…………και αριθμό ειδοποίησης …………/12.5.2017 και β) οικονομικού έτους 2013 με αριθμό 
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δήλωσης ΦΕφπ …………και αριθμό ειδοποίησης …………/12.5.2017 και την τροποποίηση 

των πράξεων αυτών (εκκαθαριστικών σημειωμάτων) και 

 

ο ρ ί ζ ο υ μ ε  

 

όπως ο Προϊστάμενος της αρμόδιας Δ.Ο.Υ.: 

α) προβεί στην επανεκκαθάριση των ως άνω από 04.05.2017 υποβληθεισών τροποποιητικών 

δηλώσεων ΦΕφπ οικονομικών ετών 2012-2013 της προσφεύγουσας και του προσφεύγοντος, 

αλλά 

β) μη προβεί στην επιστροφή των τυχόν προκυπτόντων, κατόπιν της επανεκκαθάρισης αυτής, ως 

αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών ΦΕφπ, κατ’ εφαρμογή της διάταξης του άρθρου 61 παρ. 1 ν. 

4446/2016. 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στην προσφεύγουσα και στον προσφεύγοντα. 

 
Ακριβές Αντίγραφο 
 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 
ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ 

ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
Η Υπάλληλος του Τμήματος  
Διοικητικής Υποστήριξης 

 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 
 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΑΚΟΣ 
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Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 


